

Národný plán vykonávania účasti Slovenskej republiky v Stálej štruktúrovanej spolupráci Európskej únie 2023

Zhodnotenie	Príslušný národný plán	Najpravdepodobnejší budúci postup
Pokrok dosiahnutý v predchádzajúcom roku (vlastné zhodnotenie) 2022	Plán pre dosiahnutie záväzkov v tomto roku 2023	Plán pre dosiahnutie záväzkov v súvislosti so zostatkom z úvodnej fázy PESCO 2024 – 2025
ZÁVÄZOK 1  Pravidelné zvyšovanie rozpočtov na obranu v reálnom vyjadrení s cieľom dosiahnuť dohodnuté ciele.		
2022 - Nárast výdavkov v porovnaní s predchádzajúcim rokom v absolútnom vyjadrení: +149 729 022 EUR. - Nárast výdavkov v porovnaní s predchádzajúcim rokom v percentuálnom vyjadrení: +8,58 %. - SR naďalej plánuje navyšovať rozpočet na obranu s cieľom udržať výdavky na obranu na úrovni minimálne 2 % HDP. - V nadväznosti na aktuálnu bezpečnostnú situáciu, ktorá je spätá s ruskou vojenskou agresiou na Ukrajine a odporúčaní Koordinovaného ročného hodnotenia obrany (CARD) SR plánuje dlhodobo udržiavať trend rastu výdavkov na obranu; SR navyšuje aj podiel výdavkov na výskum a vývoj (R&D).		
2023 - Nárast výdavkov v porovnaní s predchádzajúcim rokom v absolútnom vyjadrení: + 568 949 290 EUR. - Nárast výdavkov v porovnaní s predchádzajúcim rokom v percentuálnom vyjadrení: +30,01 %.		
2024 - Nárast výdavkov v porovnaní s predchádzajúcim rokom v absolútnom vyjadrení: +156 759 297 EUR. - Nárast výdavkov v porovnaní s predchádzajúcim rokom v percentuálnom vyjadrení: +6,36 %. 2025 - Nárast výdavkov v porovnaní s predchádzajúcim rokom v absolútnom vyjadrení: +172 949 290 EUR. - Nárast výdavkov v porovnaní s predchádzajúcim rokom v percentuálnom vyjadrení: +6,60 %. - Celkové obranné výdavky sa budú naďalej zvyšovať.		

Obranné výdavky	2022	2023	2024	2025
Celkové obranné výdavky (mil. €)	1 895,7	2 464,7	2 621,4	2 794,4
Percentuálny podiel celkových obranných výdavkov na HDP (zaokrúhlené na jedno desatinné miesto)	1,9	2,0	2,0	2,0

ZÁVÄZOK 2



Postupné strednodobé zvyšovanie investičných výdavkov v oblasti obrany do výšky 20 % celkových výdavkov na obranu (spoločná referenčná hodnota) s cieľom vyplniť medzery v strategických spôsobilostiach účasťou na projektoch v oblasti obranných spôsobilostí v súlade s Plánom rozvoja spôsobilostí (CDP) a Koordinovaným ročným hodnotením v oblasti obrany (CARD).

2022

- Napriek poklesu výdavkov na modernizáciu v porovnaní s predchádzajúcim rokom v absolútnom vyjadrení: -3 073 578 EUR ostal percentuálny podiel na obstarávanie obranných prostriedkov voči celkovému obrannému rozpočtu nad spoločnou referenčnou hodnotou 20 % (29,60 %).
- Spoločná referenčná hodnota výdavkov na rozvoj v oblasti obrany vo výške 20 % je reflektovaná v národnom procese obranného plánovania ako aj v národných plánovacích dokumentoch: Smernica ministra obrany SR pre obranné plánovanie na roky 2024 – 2029 a Dlhodobý plán rozvoja s výhľadom do roku 2035.
- Plánované obranné výdavky na výskum a vývoj (R&D) v roku 2022 predstavovali 2 500 000 EUR.

V rámci medzirezortného podprogramu na podporu obrany štátu vyhlásilo MO SR v roku 2022 verejnú výzvu na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie na projekty výskumu a vývoja na podporu obrany štátu v celkovej výške 1 300 000 EUR. Primárnym zámerom tejto výzvy bol základný výskum s cieľným rozpracovaním využitia výsledkov v prostredí rezortu obrany.

- SR v tomto roku darovala veľké množstvo vojenskej techniky a munície Ukrajine v celkovej hodnote 168 mil. EUR. SR si týmto vytvorila nedostatky v spôsobilostiach, ktoré sú čiastočne kompenzované aj v spolupráci s členskými štátmi EÚ a budú odstraňované modernizačnými projektami financovanými z investičných výdavkov v oblasti obrany.

2023

- Nárast výdavkov na modernizáciu v porovnaní s predchádzajúcim rokom v absolútnom vyjadrení: + 33 117 802 EUR.
- Nárast výdavkov na modernizáciu v porovnaní s predchádzajúcim rokom v percentuálnom vyjadrení: + 5,90 %.
- SR počas najbližších 15 rokov plánuje príspevky do Inovačného fondu NATO vo výške 30,13 mil. EUR.

2024

- Pokles výdavkov na modernizáciu v porovnaní s predchádzajúcim rokom v absolútnom vyjadrení: -134 443 456 EUR.
- Pokles výdavkov na modernizáciu v porovnaní s predchádzajúcim rokom v percentuálnom vyjadrení: -22,62 %.
- Pokles je predpokladaný z dôvodu výrazného navýšenia plánovaných finančných prostriedkov na modernizáciu a rekonštrukciu infraštruktúry. Po podpise zmluvy na vozidlá CV-90 výdavky na modernizáciu porastú nad úroveň 20 % výdavkov na obranu, čo bude reflektované až v rozpočte verejnej správy 2024 – 2026.

2025

- Nárast výdavkov na modernizáciu v porovnaní s predchádzajúcim rokom v absolútnom vyjadrení: 137 636 210 EUR.
- Nárast výdavkov na modernizáciu v porovnaní s predchádzajúcim rokom v percentuálnom vyjadrení: + 29,93%.

Obranné výdavky	2022	2023	2024	2025
Výdavky na obstaranie obranných prostriedkov (mil. €)	561,2	594,3	459,9	597,5
Percentuálny podiel obstarania obranných prostriedkov na celkovom obrannom rozpočte	29,6 %	24,1 %	17,5 %	21,4 %
Obranné výdavky na výskum a vývoj (mil. €)	2,5	3,5	4,0	4,5
Percentuálny podiel obranných výdavkov na výskum a vývoj na celkovom obrannom rozpočte	0,13 %	0,14 %	0,15 %	0,16 %

ZÁVÄZOK 3



Zvyšovanie počtu spoločných a „kolaboratívnych“ projektov zameraných na strategické obranné spôsobilosti. Takéto spoločné a „kolaboratívne“ projekty by sa mali podporovať prostredníctvom Európskeho obranného fondu (EDF), ak je to potrebné a vhodné.

2022

- SR bola koordinátorom PESCO projektu Nepriama palebná podpora (EuroArtillery). V roku 2022 prebiehal proces ukončovania projektu. Projekt bude formálne ukončený v priebehu roku 2023. Vyčlenený rozpočet vo výške 1 000 000 EUR nebol v roku 2022 využitý.
- SR je členom v piatich PESCO projektoch:
 1. Vojenská mobilita (strategicky dôležité);
 2. Bojové obrnené vozidlá pechoty / obojživelné výsadkové vozidlá / ľahké obrnené vozidlá;
 3. Európske zdravotnícke velenie;
 4. Sieť logistických centier v Európe a podpora operácií;
 5. Testovacie a hodnotiace centrá EÚ (EUTEC)
- SR je pozorovateľom v štyroch PESCO projektoch:
 1. Koordinačné centrum kybernetických a informačných domén (CIDCC);
 2. Stredisko odbornej zdravotnej prípravy síl pre špeciálne operácie (SMTC);
 3. Diaľkovo riadené letecké systémy (RPAS);
 4. Strategická letecká preprava nadrozmerného nákladu (SATOC).
- Projekt EDA kategórie B: Solutions for Corrosion Optimized Repair and Prediction with Efficient Network of Environment Sensors [SCORPENES]. SR do projektu prispela sumou 12 500 EUR. Celkový príspevok SR do tohto projektu bude 50 000 EUR.
- SR a ČR sa v roku 2022 dohodli so SE a so spoločnosťou Hägglunds and Bofors na spoločnom obstarávaní pásových BOV (CV 90). SR aj ČR sú naďalej otvorené k prístupu ďalších krajín k spoločnému obstarávaniu CV 90.
- SR ďalej podpísala Lol s 13 krajinami k spoločnému projektu European Sky Shield Initiative (ESSI).
- SR v spolupráci s krajinami V4 obstarala muníciu prostredníctvom spoločného obstarávania cez NSPA.
- Prostredníctvom schváleného Dlhodobého plánu rozvoja s výhľadom do roku 2035, ktorý bol v roku 2022 schválený Národnou radou Slovenskej republiky sa v dokumente zohľadňujú záväzky SR a posudzujú sa možnosti využitia európskej spolupráce.
- V rámci iniciatívy Framework Nations Concept sa SR zúčastňuje v aktivitách pre rozvoj spôsobilostí v oblastiach logistika, RCHBO, CIMIC, MMCC/EMC a GEOMETOC.
- SR posudzuje svoju účasť v spoločných a kolaboratívnych projektoch zameraných na obranné spôsobilosti. Medzi oblasti záujmu SR (Focus Areas) patria: Hlavný bojový tank, Posilnená vojenská mobilita a zabránenie prístupu do priestoru (A2/AD).

- Dokument: Zámer rezortu MO SR pri zapájaní sa do projektov a iniciatív NATO a EÚ v oblasti spôsobilostí bol aktívne využívaný na hodnotenie projektov a iniciatív. Prostredníctvom tohto procesu je SR schopná určiť strategickú dôležitosť projektu. Okrem toho tento dokument slúži ako pomôcka pri rozhodovaní procese (či sa do projektu/iniciatívy zapojíme).
- V novembri 2022 sa SR podpisom Projektovej dohody (PA) zapojila do projektu EDA kategórie A MICNET. Ročná výška príspevku na ČŠ je predbežne odhadovaná na 12 000 EUR.
- SR participuje na 2 projektoch (FIRES, E-COLORSS) v rámci EDIDP 2020 a na dvoch projektoch (United monolithic semiconductors GMBH, High altitude platform systems demonstration) v rámci EDF 2021.

2023

- SR bude aj naďalej participovať na projekte EDA kategórie B SCORPENES. Príspevok do rozpočtu na tento projekt bude 12 500 EUR; projekte EDA kategórie A MICNET. Ročná výška príspevku na ČŠ je predbežne odhadovaná na 12 000 EUR; 2 projektoch (FIRES, E-COLORSS) v rámci EDIDP 2020 a na dvoch projektoch (United monolithic semiconductors GMBH, High altitude platform systems demonstration) v rámci EDF 2021.
- Zároveň má SR v spolupráci s krajinami Vyšehradskej skupiny (V4) v rámci predsedníctva SR vo V4 ambíciu začať kolaboratívny projekt na spoločné obstaranie materiálu v oblasti „Collective Protection“ (COLPRO) a plánuje využiť z budúceho krátkodobého nástroja EDIRPA. V tejto oblasti boli identifikované nedostatky v spôsobilostiach vo všetkých krajinách V4.
- V oblasti výcviku a vzdelávania má SR v pláne úzko spolupracovať na výcviku posádky tanku Leopard 2 s DEU a krajinami V4, ktoré túto platformu využívajú. V budúcnosti (2026) by SR mohla nadviazať na takúto spoluprácu aj spoločným akvizičným projektom s inými krajinami EÚ.
- Ďalej sa na úrovni V4 uvažuje o spoločnej spolupráci v oblasti SHORAD, spoločnom obstarávaní dielov pre zbraňové systémy a o ďalšom obstaraní munície na úrovni V4 s potenciálnym rozšírením aj na iné krajiny.
- SR bude naďalej posudzovať svoju ďalšiu účasť v spoločných a kolaboratívnych projektoch zameraných na obranné spôsobilosti. Zvážime možnosti spolupráce identifikované prostredníctvom CARD so zameraním na oblasti záujmu: Hlavný bojový tank, zabránenie prístupu do priestoru (A2/AD) a posilnená vojenská mobilita pokiaľ možno podľa zoznamu nedostatkových spôsobilostí zadefinovaných v revízií CDP (2023) a podľa národných strategických dokumentov (najmä Dlhodobého plánu rozvoja s výhľadom do roku 2035).
- V rámci iniciatívy Framework Nations Concept sa predpokladá pokračovanie účasti SR v aktivitách pre rozvoj spôsobilostí v oblastiach logistika, RCHBO, CIMIC, MMCC/EMC a GEOMETOC.

2024 - 2025

- SR posúdi svoju ďalšiu účasť v spoločných a kolaboratívnych projektoch zameraných na obranné spôsobilosti, pokiaľ možno podľa zoznamu nedostatkových spôsobilostí zadefinovaných v revízií Plánu rozvoja spôsobilostí (CDP) a podľa národných strategických dokumentov (najmä Dlhodobého plánu rozvoja s výhľadom do roku 2035).
- SR vníma spoluprácu medzi krajinami Vyšehradskej skupiny (V4) a v rámci iniciatívy Framework Nations Concept ako najslubnejšiu v kontexte prípravy možných kolaboratívnych projektov.
- SR bude naďalej participovať vo viacerých kolaboratívnych projektoch a oblastiach záujmu, ktoré by mohli posilniť spôsobilosti EÚ. Avšak naša účasť musí byť v súlade so strednodobým zámerom príspevku SR do spoločného rozvoja spôsobilostí a iniciatív EÚ.

ZÁVÄZOK 4



Zvyšovanie podielu výdavkov vyčlenených na výskum a technológie v oblasti obrany s cieľom priblížiť sa k 2 % celkových výdavkov na obranu (spoločná referenčná hodnota).

2022

- V roku 2022 SR vyčlenila prostriedky na výskum a technológie (R&T) vo výške 1 milión EUR. Percentuálny podiel výdavkov na výskum a technológie na celkových obranných výdavkoch: 0,05 %.

Pozn: výdavky na R&T sú podmnožinou výdavkov na R&D (záväzok 2).

2023

- V roku 2023 SR uvoľní na obranné projekty v oblasti výskumu a technológií prostriedky vo výške 1 000 000 EUR. Percentuálny podiel výdavkov na výskum a technológie na celkových obranných výdavkoch: 0,05 %.

Pozn: výdavky na R&T sú podmnožinou výdavkov na R&D (záväzok 2).

2024 – 2025

- V rokoch 2023 – 2024 SR plánuje udržať výšku investícií do výskumu a technológií. Plánované investície do výskumu a technológií sa nebudú výrazne líšiť od súčasného objemu vyhradených prostriedkov. Na rok 2025 zatiaľ nie je naplánovaná výška financií pre túto oblasť.

2024

- Výdavky na výskum a technológie: 1 000 000 EUR.
- Percentuálny podiel výdavkov na R&T na celkových obranných výdavkoch: 0,05 %.

2025

- Približne 1 050 000 EUR.
- Percentuálny podiel výdavkov na R&T na celkových obranných výdavkoch: 0,05 %.

Pozn: výdavky na R&T sú podmnožinou výdavkov na R&D (záväzok 2).

Obranné výdavky	2022	2023	2024	2025
Obranné výdavky na výskum a technológie (mil. €)	1,0	1,0	1,0	1,05
Percentuálny podiel obranných výdavkov na výskum a technológie na celkovom obrannom rozpočte	0,05	0,05	0,05	0,05

ZÁVÄZOK 5



Zavedenie pravidelného preskúmania týchto záväzkov (s cieľom schváliť ho na zasadnutí Rady).

2022

- Vláda SR vzala na vedomie plnenie záväzkov v rámci PESCO.
- SR zároveň presadzovala maximálnu koherenciu zriadeného mechanizmu pravidelného medziročného a strategického hodnotenia záväzkov s procesom Koordinovaného ročného hodnotenia obrany (CARD) a hodnotením v rámci Procesu obranného plánovania NATO (NDPP); SR zároveň presadzuje koherenciu s obrannými iniciatívami v rámci EÚ.
- SR hodnotila pokrok v rámci projektov v roku 2022 Prostredníctvom národného dokumentu: Analýza prínosov a zámer pokračovania v projektoch a iniciatívach, do ktorých je SR zapojená.

2023

- SR podporuje pravidelné hodnotenie záväzkov a bude do neho prispievať v súlade s dohodnutými pravidlami. SR bude zároveň naďalej presadzovať maximálnu koherenciu zriadeného mechanizmu pravidelného medziročného a strategického hodnotenia záväzkov s procesom CARD a NDPP a koherenciu so všetkými obrannými iniciatívami v rámci EÚ.

2024 - 2025

- SR podporuje pravidelné hodnotenie záväzkov a bude do neho pravidelne prispievať v súlade s dohodnutými pravidlami. SR bude zároveň naďalej presadzovať maximálnu koherenciu zriadeného mechanizmu pravidelného medziročného a strategického hodnotenia záväzkov s procesom CARD a NDPP a koherenciu so všetkými obrannými iniciatívami v rámci EÚ.

ZÁVÄZOK 6



Zohrávanie podstatnej úlohy pri rozvoji spôsobilostí v rámci EÚ, a to aj v rámci CARD, s cieľom zabezpečiť dostupnosť potrebných spôsobilostí na dosiahnutie úrovne ambícií v Európe.

2022

- SR využívala odporúčania 1. riadneho cyklu CARD 2020 - jeho výstupy vrátane identifikovaných možností spolupráce a oblastí záujmu.
- SR využila poznatky z procesu CARD a zapracovala ich do Dlhodobého plánu rozvoja s výhľadom do roku 2035.
- SR má záujem o tri konkrétne oblasti „Focus Areas“ (Hlavný bojový tank, Posilnená vojenská mobilita a zabránenie prístupu do priestoru) a plánuje sa do týchto troch oblastí aktívne zapájať. Ďalšie zapojenie do iných oblastí záujmu sa bude pravidelne vyhodnocovať.
- SR privítala výsledky procesu CARD a bude implementovať odporúčania Správy CARD na podporu svojho národného procesu rozvoja spôsobilostí (berúc do úvahy záväzky SR voči NATO a svoje iné medzinárodné záväzky) primárne prostredníctvom Smernice ministra obrany Slovenskej republiky pre obranné plánovanie na roky 2024 až 2029.
- Záväzok využívať CARD je tiež reflektovaný v Obrannej stratégii SR, ktorú schválila Národná rada SR na začiatku roka 2021.

- Európsky kontext v rámci obranného plánovania je dôležitým faktorom a je zohľadnený v plánovacích dokumentoch. SR podporuje vyvážený prístup národného plánovania vo vzťahu k cieľom spôsobilostí NATO a k plánovacím aktivitám EÚ. Podporujeme harmonizáciu NDPP s procesom rozvoja spôsobilostí v rámci EÚ.
- SR bola koordinátorom PESCO projektu Nepriama palebná podpora (EuroArtillery). V roku 2022 prebiehal proces ukončovania projektu. Projekt bude formálne ukončený v priebehu roku 2023.
- Z pohľadu strednodobej perspektívy sú súčasné priority CDP zohľadňované v súčasnosti platnej Smernici ministra obrany Slovenskej republiky pre obranné plánovanie na roky 2024 až 2029.
- Smernica ministra obrany Slovenskej republiky pre obranné plánovanie na roky 2024 až 2029 uvádza, že je potrebná modernizácia nasledovných spôsobilostí (priority):

Pozemné bojové spôsobilosti – v súlade s CDP

- bojové obrnené vozidlá 8x8 (podpísaný kontrakt v roku 2022);
- pásové bojové obrnené vozidlá pechoty (podpísaný kontrakt v roku 2022);
- delostrelecké systémy (čiastočne dodané, finalizácia v roku 2024);
- pokračovanie v projekte protitankových systémov (do konca roka 2025)

Prevaha vo vzdušnom priestore – v súlade s CDP

- viacúčelové taktické lietadlá (plánované dodanie do roku 2025);
- rádiolokátory RL prieskumu a PVO (stredného, malého a blízkeho dosahu) a letiskové rádiolokátory (dodanie do roku 2025);
- obmena protilietadlových raketových kompletov (od 2024 do 2035)

Vzdušná mobilita – v súlade s CDP

- viacúčelové vrtuľníky - dodanie ďalších 2 viacúčelových vrtuľníkov v roku 2025).

2023

- SR využije odporúčania z 2. cyklu CARD a implementuje ich v prospech rozvoja spôsobilostí.
- SR plánuje dosiahnuť celkové výdavky na obranu min. 2% a výdavky na obstaranie obranných prostriedkov min. 20% na celkovom obrannom rozpočte. SR bude aj naďalej podporovať kolaboratívne projekty a každoročne posudzovať možnosti zapojenia sa do spoločných európskych projektov v oblasti obrany.
- Výstupy obranného plánovania v EÚ budú implementované do obranného plánovania SR prostredníctvom dokumentov rezortu MO SR v oblasti obranného plánovania a rozvoja spôsobilostí.
- Závery a odporúčania vyplývajúce pre SR z procesu CARD budú implementované do národných plánovacích dokumentov. Kolaboratívne projekty, o ktoré má SR záujem sú predovšetkým RCHBO a hlavný bojový tank. V týchto oblastiach vidí SR priestor pre regionálnu spoluprácu a vníma ich ako nedostatky či už v EÚ alebo v NATO. Vo všetkých krajinách V4 sú alebo budú prevádzkované tanky Leopard. Je to príležitosť pre zdieľanie skúseností, obstarávanie náhradných dielov a munície, v budúcnosti aj možnosti spoločnej modernizácie alebo obmeny.

2024 - 2025

- Revízia Plánu rozvoja spôsobilostí (CDP), ktorá by mala byť schválená v roku 2023 a z neho vychádzajúce Strategic Context Cases budú zohľadnené v obrannom plánovaní SR a v rozvoji spôsobilostí.
- SR aj naďalej plánuje udržať výdavky na obranu minimálne na úrovni 2 % a výdavky na obstaranie obranných prostriedkov min. 20% na celkovom obrannom rozpočte. SR bude aj naďalej podporovať kolaboratívne projekty a každoročne posudzovať možnosti zapojenia sa do spoločných európskych projektov v oblasti obrany.

ZÁVÄZOK 7



Závazok podporovať CARD v maximálnej možnej miere a zároveň uznávať dobrovoľnú povahu preskúmania a jednotlivé obmedzenia zúčastnených členských štátov.

2022

- SR sa zúčastnila na druhom cykle CARD 2022 a využije jeho výsledky, vrátane odporúčaní, identifikovaných možností spolupráce a oblastí záujmu.
 - Vo februári 2022 Slovenská republika zorganizovala bilaterálne stretnutie so sekretariátom CARD. Na tomto stretnutí SR prezentovala svoje výsledky a plány týkajúce sa odporúčaní CARD.
 - SR počas CARD v roku 2022 poskytla údaje o poskytnutých príspevkoch do databázy CODABA, plánovaných obranných výdavkoch, aktuálnych modernizačných projektoch v oblasti obranných spôsobilostí vrátane projektov PESCO, a o účasti SR v operáciách medzinárodného krízového manažmentu.
 - V Obrannej stratégii a Metodike obranného plánovania prijatej v roku 2021 SR reflektuje dôležitosť CARD v procese obranného plánovania.
 - V roku 2021 bol prijatý Zámer rezortu MO SR pri zapájaní sa do projektov a iniciatív NATO a EÚ v oblasti spôsobilostí.
- SR na základe tohto dokumentu vypracovala v roku 2022 Analýzu prínosov a zámer pokračovania v projektoch a iniciatívach, do ktorých je SR zapojená. Okrem toho tento dokument slúži ako pomôcka pri rozhodovacom procese (či sa do projektu/iniciatívy zapojíme).
- Proces a zistenia z prvého cyklu CARD boli reflektované v Konceptii SR pre výskum a vývoj v oblasti obrany do roku 2025.
 - Závery CARD boli reflektované v Implementačnom pláne pre výskum a technológie na roky 2022 – 2025.

2023

- Výsledky procesu CARD v roku 2022 budú využité pri prijímaní rozhodnutí v oblasti rozvoja spôsobilostí na národnej úrovni (berúc do úvahy záväzky SR voči NATO a iné medzinárodné záväzky SR) prostredníctvom Smernice ministra obrany Slovenskej republiky pre obranné plánovanie na roky 2024 až 2029.
- SR sa zapojí do určených oblastí záujmu (Hlavný bojový tank, Posilnená vojenská mobilita a Zabránenie prístupu do priestoru).
- SR bude implementovať závery druhého plnohodnotného CARD a bude aj naďalej podporovať tento proces.

2024 - 2025

- SR sa bude naďalej aktívne zapájať do procesu CARD.

ZÁVÄZOK 8



Závazok k intenzívnemu zapojeniu budúceho Európskeho obranného fondu do mnohonárodného obstarávania, ktoré má preukázateľnú pridanú hodnotu EÚ.

2022

V nadväznosti na potrebu koordinácie úloh vyplývajúcich z implementácie pracovného programu EDF bol v rámci rezortu vytvorený „Programový výbor MO SR pre EDF (PV EDF)“, ktorého zloženie bude v súlade s požiadavkou širšej účasti relevantných zložiek rezortu Ministerstva obrany SR a MH SR. Hlavnou úlohou PV EDF bude najmä koordinovať úlohy v oblasti implementácie EDF, zabezpečovať medzirezortnú spoluprácu a poskytovať podporu pre obranný priemysel Slovenskej republiky.

V roku 2022 v rámci EDF 2021 boli dva úspešne projekty s účasťou SK subjektov:

- Slovenská akadémia vied – Institute of electrical engineering
Téma: EDF-2021-MATCOMP-R-AGAMI-EURIGAMI – názov projektu „United monolithic semiconductors GMBH (konzorcium DE, ES, LT, FR, SE, SK, EL, IT, RO, NL, BE, HR) s výškou grantu 24,6 mil. €.
- Aveo Design Group s. r. o. (spoločnosť v konzorciu ako subdodávateľ)
Téma: EDF-2021-C4ISR-D-HAPS – názov projektu „High altitude platform systems demonstration“ (konzorcium FR, IT, HU, DE, ES, CZ) s výškou grantu 43,0 mil. €.

SR podporila konzorciá a spolu s ďalšími členskými štátmi podpísala Vyhlásenie o zámere pre Výzvy EDF 2022:

• EDF-2022-DA-C4ISR-SOFC2 (kategória činnosti – vývoj);

EDF-2022-RA-SENS-ART (kategória činnosti – výskum);

EDF-2022-LS-RA-CHALLENGE-DIGIT-HTD (kategória činnosti – výskum);

EDF-2022-LS-RA-SMERO-NT (kategória činnosti – výskum);

EDF-2022-DA-GROUND-CGC (kategória činnosti – vývoj).

SR sa zapojila do osobitnej výzvy EDF-2022-CSA-NFP-SNFPN, kde vedúci členský štát je Dánsko (Projekt: Call for proposals for coordination and support action to the National Focal Points (NFP) network), ktorého cieľom bude vyvíjať aktivity pre národné POC (NFP) pre program EDF s cieľom poskytovania odbornej podpory priemyslu.

2023

SR bude naďalej participovať na mnohonárodnej spolupráci v rámci Európskeho obranného fondu (EDF). Prostredníctvom PV EDF bude SR koordinovať úlohy v oblasti implementácie EDF, zabezpečovať medzirezortnú spoluprácu a poskytovať podporu pre obranný priemysel Slovenskej republiky. Účelom bude vyššie zapojenie sa obranného priemyslu Slovenskej republiky do EDF a z neho plynúcich možností spolupráce v čo najväčšej miere, čím sa zabezpečí intenzívne zapojenie Európskeho obranného fondu do mnohonárodného obstarávania, ktoré má preukázateľnú pridanú hodnotu EÚ.

2024 – 2025

SR bude naďalej participovať na mnohonárodnej spolupráci v rámci Európskeho obranného fondu (EDF) na základe národných plánov rozvoja vyzbrojovania a spôsobilostí s cieľom intenzívneho zapojenia Európskeho obranného fondu do mnohonárodného obstarávania.

ZÁVÄZOK 9



Záväzok vypracovať harmonizované požiadavky pre všetky projekty v oblasti rozvoja spôsobilostí, na ktorých sa dohodli zúčastnené členské štáty.

2022

- SR bola koordinátorom PESCO projektu Nepriama palebná podpora (EuroArtillery). V roku 2022 prebiehal proces ukončovania projektu. Projekt bude formálne ukončený v priebehu roku 2023.

SR je členom nasledovných projektov PESCO:

1. Európske zdravotnícke velenie;
2. Sieť logistických centier v Európe a podpora operácií;
3. Vojenská mobilita;
4. Bojové obrnené vozidlo pechoty / obojživelné výsadkové vozidlo / ľahké obrnené vozidlo;
5. Testovacie a hodnotiace centrá EÚ (EUTEC).

SR je pozorovateľom v nasledovných projektoch:

6. Stredisko odbornej zdravotnej prípravy síl pre špeciálne operácie (SMTC);
7. Nová generácia malých diaľkovo riadených leteckých systémov (RPAS) – NGSR;
8. Strategická letecká preprava nadrozmerného nákladu (SATOC).
9. Koordinačné centrum kybernetických a informačných domén.

Vyčlenený rozpočet vo výške 1 milión EUR nebol v roku 2022 využitý.

Európske zdravotnícke velenie – SR v roku 2022 vyslala 1 príslušníka OS SR do MMCC/EMC v meste Koblenz.

Sieť logistických centier v Európe a podpora operácií:

- SR prispieva 2 zariadeniami: 41. zásobovacia základňa Nemšová a Muničný sklad v Trenčíne. Zástupca Ozbroyených síl SR je aktívnym členom pracovnej skupiny: Manažment, nástroje a katalóg spôsobilostí hostiteľskej krajiny (CAPCAT). Projekt dosiahne úplnú operačnú spôsobilosť v roku 2024.

Projekty NATO:

- SALIS (Strategic Airlift International Solution) = Medzinárodné riešenie strategickej leteckej prepravy.
- CoE EOD (Centre of Excellence Explosive Ordnance Disposal) = Centrum výnimočnosti pre likvidáciu výbušných prostriedkov.
- CI CoE (Counter Intelligence) = Centrum výnimočnosti pre kontrarozvedku
- JCBRN Defence CoE (Joint Chemical, Biological, Radiological And Nuclear Defence Centre of Excellence) = Centrum výnimočnosti pre spoločnú RCHBO.
- MilMedCoE (NATO Military Medicine Centre of Excellence) = Centrum výnimočnosti NATO pre vojenskú medicínu.
- NH CoE (NATO HUMINT Centre of Excellence) = Centrum výnimočnosti NATO pre spravodajstvo z ľudských zdrojov.
- MovConMILU (Movement Control – Multinational Logistic Integrated Unit) = Riadenie presunov – Mnohonárodná logistická integrovaná jednotka.

Projekty NATO Smart Defence:

- MATC (Multinational Aviation Training Centre) = Mnohonárodné letecké výcvikové centrum. SR je do projektu zapojená ako účastnícka krajina. Na základe ponuky SR boli do katalógu MATC zaradené vojenský priestor Záhorie (strelnica, pristávanie v prašných podmienkach), letecká základňa Kuchyňa a simulátory v Akadémii ozbrojených síl generála M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši a tiež na leteckej základni Prešov. OS SR vysielajú do štruktúr MATC od marca 2019 jedného profesionálneho vojaka, ktorý pôsobí ako stály člen riaditeľstva MATC vo Vyškove
- CBRNC (Pooling CBRN Capabilities) = Zdieľanie spôsobilostí RCHBO. Príspevkom SR do projektu sú Výcvikové a testovacie centrum RCHBO v Zemianskych Kostoľanoch a pravidelné cvičenia Toxic Valley a Toxic Lance
- MLP LOM (Multinational Logistics Partnership – Land Operation and Maintenance) = Mnohonárodné logistické partnerstvo – pozemné operácie a partnerstvo. Projekt sa zameriava na zdieľanie štandardov a poznatkov v oblasti logistiky, údržby a opráv vojenskej techniky, výcviku dielenských špecialistov a vodičov, spoločného vytvárania logistických jednotiek a organizáciou logistických cvičení.
- Medzinárodné a spoločné logistické centrum (International and Joint Logistics Centre, IJLC;
- Mnohonárodná spolupráca pre obstarávanie rozhodujúcej munície pozemného boja (Multinational cooperation for the provision of Land Battle Decisive Munitions, LBDM;
- Mnohonárodná platforma na zdieľanie informácií o malvári (MN Malware Information Sharing Platform, MN MISP.

Iniciatíva Framework Nations Concept:

- LJLSG HQ (Logistics – Joint Logistic Support Group Headquarter) = logistika – Spoločné veliteľstvo skupiny logistickej podpory.
- CBRN P (Chemical, Biological, Radiological, Nuclear Protection) = RCHBO.
- MS (Medical Support) = zdravotnícka podpora.
- GSG/GEOMETOC (Multinational Geospatial Support Group) = mnohonárodná skupina pre geopriestorovú podporu.
- MAG (Multinational Air Group) = mnohonárodná letecká skupina. (pozorovateľ)
- CIMIC (Civil-Military Cooperation) = civilno-vojenská spolupráca.

- eHNS (Enhanced Host Nation Support) = rozšírená podpora hostiteľskej krajiny (pozorovateľ).

Iniciatívy v rámci Vyšehradskej skupiny (V4):

- spoločné obstarávanie munície;
- potenciálna spolupráca pri obstarávaní náhradných dielov a v oblasti SHORAD;
- spoločný výcvik a vzdelávanie ozbrojených síl krajín V4 (bol schválený Strednodobý plán na roky 2021 – 2027);
- výmena skúsenosti a potenciálny výcvik – tank Leopard 2. Rovnako v oblasti stíhacieho letectva a helikoptér;
- spoločná skupina logistickej podpory (JLSG HQ) krajín V4;
- kooperácia v oblasti cyber defence – výmena informácií;
- taktický výcvik špeciálnych síl krajín V4.

2023

Vojenská mobilita – SR bude identifikovať národné projekty, ktoré spĺňajú požiadavky na duálne využitie infraštruktúry v rámci podpory vojenskej mobility.

2024 - 2025

SR sa bude naďalej zúčastňovať na projektoch a iniciatívach pre rozvoj spôsobilostí v stanovenom rozsahu. Dokument „Zámer rezortu MO SR pri zapájaní sa do projektov a iniciatív NATO a EÚ v oblasti spôsobilostí“ bude slúžiť ako rámcový dokument pre schválenie účasti/zapojenia do projektov/iniciatív.

ZÁVÄZOK 10



Záväzok zväziť spoločné využívanie existujúcich spôsobilostí s cieľom optimalizovať dostupné zdroje a zlepšiť ich celkovú efektívnosť.

2022

- **OS SR poskytovali výcvikové priestory spojeneckým a partnerským krajinám na základe požiadaviek v súlade s podpísanými príslušnými medzinárodnými zmluvami:**

- **CV Lešť** (poľný a špeciálny výcvik, výcvik mnohonárodnej bojovej skupiny – MN BG SVK)
rozloha 146 000 000 m², parkovanie techniky: 1030 miest, kapacita ubytovania 1660 osôb.

- **VO Valaškovce (VVP Kamenica nad Cirochou)** na výcvik jednotlivca, družstva a čaty pechoty - rozloha 115 560 000 m² (3 730 000 m² - údaj pre rozlohu VVP Kamenica nad Cirochou)

Parkovanie techniky: do 30 ks (odporúčané do 20 ks za predpokladu, že autá budú môcť z parkoviska bezpečne vychádzať;

odstavná plocha techniky do 70 ks;

kapacita ubytovania do 130 osôb (+ do 400, možnosť postaviť si vojskami stanový tábor na rozlohe 50 x 75 m);

• **VVP Turecký vrch** (výcvik jednotlivca, družstva a čaty pechoty)

rozloha 19 888 330 m², parkovanie techniky: do 30 ks (predpoklad cca do 20 ks pod ESO prístreškom), odstavná plocha techniky: do 50 ks (predpoklad cca 80 ks),

kapacita ubytovania do 230 osôb (+ do 400, možnosť postaviť si vojskami stanový tábor)

– nutnosť vybudovania vlastných sociálnych zariadení.

• **Národné testovacie a výcvikové centrum RCHBO Zemianske Kostolany zorganizovalo pre zahraničných partnerov nasledovné kurzy:**

- Základný kurz v oblasti RCHBO (Basic CBRN Course);

- Kurz laboratórnych zručností (Laboratory Skills Course).

OS SR v roku 2022 vykonali v danom výcvikovom priestore medzinárodné cvičenie TOXIC VALLEY zamerané na prácu s bojovými TCHL zaradené do MTEP NATO, s prioritou výcviku SICRA, SIBCRA a LAB tímov v trvaní 14-21 dní. Cvičenia sa zúčastnili príslušníci z 12 krajín (V4, USA a ďalšie krajiny).

• **Akadémia ozbrojených síl gen. Milana Rastislava Štefánika** (ďalej len „AOS“) zorganizovala v roku 2022:

- 9-týždňový medzinárodný kurz pre štábných dôstojníkov (International Staff Officers' Course – ISOC) vo februári a septembri 2022,

- certifikovaný týždňový kurz NATO „Úvod do plánovania spoločných operácií“ (Introduction to Planning of Joint Operations – IPJO) vo februári a septembri 2022;

- AOS prispela k programu NATO (Defence Education Enhancement Program - DEEP) online a rezidenčnými aktivitami v rámci DEEP Bosna a Hercegovina;

- V rámci Európskej akadémie bezpečnosti a obrany – EABO: AOS zabezpečila dvoch expertov/ hodnotiteľov esejí pre účastníkov 6th CSDP Olympiád;

- V roku 2022 AOS zorganizovala medzinárodné konferencie:

a) „Nové trendy profesijnej prípravy v ozbrojených silách“ (29. 9. 2022),

b) „New Trends in Signal Processing 2022“ (12.-14.10.2022),

c) „Národná a medzinárodná bezpečnosť 2022“ (21. – 22. 10. 2022),

d) „XIX International Technical Systems Degradation“ (14.-16.12.2022)

- V rámci spolupráce AOS, Univerzity obrany v Brne a Univerzity Karlovej v Hradci Králové SR využila vzdelávacie kapacity ČRpre štúdium vojenských lekárov a veliteľov chemických jednotiek;

-V spolupráci s NATO aktívne využívala odborné vzdelávacie kurzy v

a) NATO School Oberammergau (DE),

b) NATO COE v Ingolstadte (DE).

2023

• **OS SR môže poskytnúť výcvikové priestory spojeneckým a partnerským krajinám na základe požiadaviek v súlade s podpísanými príslušnými medzinárodnými zmluvami:**

• **CV Lešt'** (poľný a špeciálny výcvik, výcvik mnohonárodnej bojovej skupiny – MN BG SVK)

rozloha 146 000 000 m², parkovanie techniky: 1030 miest, kapacita ubytovania 1.100 osôb (kapacita ubytovania oproti roku 2022 bola znížená kvôli rekonštrukcií);

• **VO Valaškovce (VVP Kamenica nad Cirochou)**

na výcvik jednotlivca, družstva a čaty pechoty- rozloha 115 560 000 m² (3 730 000 m² - údaj pre rozlohu VVP Kamenica nad Cirochou)

Parkovanie techniky: do 30 ks (odporúčané do 20 ks za predpokladu, že autá budú môcť z parkoviska bezpečne vychádzať;

odstavná plocha techniky do 70 ks;

kapacita ubytovania do 130 osôb (+ do 400, možnosť postaviť si vojskami stanový tábor na rozlohe 50 x 75 m);

• **VVP Turecký vrch** (výcvik jednotlivca, družstva a čaty pechoty)

rozloha 19 888 330 m², parkovanie techniky: do 30 ks (predpoklad cca do 20 ks pod ESO prístreškom), odstavná plocha techniky: do 50 ks (predpoklad cca 80 ks),

kapacita ubytovania do 230 osôb (+ do 400, možnosť postaviť si vojskami stanový tábor)

– nutnosť vybudovania vlastných sociálnych zariadení.

• **Národné testovacie a výcvikové centrum RCHBO Zemianske Kostolany organizuje pre zahraničných partnerov nasledovné kurzy:**

- Základný kurz v oblasti RCHBO (Basic CBRN Course);

- Kurz laboratórnych zručností (Laboratory Skills Course).

OS SR v roku 2023 plánujú v danom výcvikovom priestore opätovne hostiť medzinárodné cvičenia TOXIC VALLEY a TOXIC LANCE. V prípade TOXIC LANCE ide o medzinárodné cvičenie za účasti krajín V4 + USA NG Indiana a Texas, USA CBRN corps USAEUR, zamerané na prácu s reálnymi bojovými TCHL a na spoluprácu vo výcviku malých taktických jednotiek RCHBO do stupňa rota.

• **AOS bude v roku 2023 organizovať medzinárodné kurzy:**

- dvakrát medzinárodný kurz pre štábných dôstojníkov – „ISOC“ (9 týždňov)

vo februári a septembri 2023;

- dvakrát certifikovaný kurz NATO „IPJO“ (1 týždeň) v januári a septembri 2022;

- jedenkrát kurz „Comprehensive Operations Planning Course“ (2 týždne) v júni 2023 a kurz „Proces rozhodovania na taktickej úrovni“ (2 týždne) termín bude spresnený;

- V roku 2023 bude AOS pokračovať v programe NATO DEEP Bosna a Hercegovina.

- V roku 2023 AOS zorganizuje medzinárodné vedecké konferencie:

a) „Aktuálne problémy vojenskej logistiky“ v apríli 2023,

b) „Rozvoj vodcovských – líderských kompetencií profesionálnych vojakov“ v máji 2023,

c) „Národná a medzinárodná bezpečnosť 2023“ v októbri 2023,

d) „KIT 2023 (Communication and Information Technologies)“ v októbri 2023,

e) „Degradácia technických systémov 2023“

v decembri 2023.

2024 – 2025

• **OS SR môžu poskytnúť výcvikové priestory spojeneckým a partnerským krajinám na základe požiadaviek v súlade s podpísanými príslušnými medzinárodnými zmluvami:**

• **CV Lešť** (poľný a špeciálny výcvik, výcvik mnohonárodnej bojovej skupiny – MN BG SVK)

rozloha 146 000 000 m², parkovanie techniky: 1030 miest,

kapacita ubytovania 2850 osôb;

• **VO Valaškovce (VVP Kamenica nad Cirochou)**

na výcvik jednotlivca, družstva a čaty pechoty- rozloha 115 560 000 m² (3 730 000 m² - údaj pre rozlohu VVP Kamenica nad Cirochou)

Parkovanie techniky: do 30 ks (odporúčané do 20 ks za predpokladu, že autá budú môcť z parkoviska bezpečne vychádzať;

odstavná plocha techniky do 70 ks;

kapacita ubytovania do 130 osôb (+ do 400, možnosť postaviť si vojskami stanový tábor na rozlohe 50 x 75 m);

• **VVP Turecký vrch** (výcvik jednotlivca, družstva a čaty pechoty)

rozloha 19 888 330 m², parkovanie techniky: do 30 ks (predpoklad cca do 20 ks pod ESO prístreškom), odstavná plocha techniky: do 50 ks (predpoklad cca 80 ks),

kapacita ubytovania do 230 osôb (+ do 400, možnosť postaviť si vojskami stanový tábor)

– nutnosť vybudovania vlastných sociálnych zariadení.

• **Národné testovacie a výcvikové centrum RCHBO Zemianske Kostoľany organizuje pre zahraničných partnerov nasledovné kurzy:**

- Základný kurz v oblasti RCHBO (Basic CBRN Course);

- Kurz laboratórnych zručností (Laboratory Skills Course).

OS SR aj v roku 2024 – 2025 majú zámer v danom výcvikovom priestore opätovne hostiť medzinárodné cvičenia TOXIC VALLEY a TOXIC LANCE. V prípade TOXIC LANCE ide o medzinárodné cvičenie za účasti krajín V4 + USA NG Indiana a Texas, USA CBRN corps USAEUR zamerané na prácu s reálnymi bojovými TCHLa na spoluprácu vo výcviku malých taktických jednotiek RCHBO do stupňa rota.

• **AOS** získala s platnosťou do júla 2024 štatút akreditovaného vzdelávacieho a výcvikového zariadenia NATO.

- Dlhodobým zámerom AOS v rámci profesionálneho vojenského vzdelávania je neustále skvalitňovanie poskytovaných medzinárodných kurzov a medzi ambície patrí aj získanie certifikácie NATO pre doplnkové medzinárodné kurzy.

- Cieľom činnosti AOS je kontinuálne reagovať na nové trendy a aktuálne otázky vývoja bezpečnostného prostredia a bezpečnostnej teórie, prezentovať najnovšie výsledky výskumu a vývoja a posilňovať spôsobilosti vojenského vzdelávania a vojenskej vedy.

ZÁVÄZOK 11



Závazok zabezpečiť väčšie úsilie pri spolupráci v oblasti kybernetickej obrany, ako sú výmena informácií, odborná príprava a operačná podpora.

2022

- Činnosť Centra pre kybernetickú obranu Slovenskej republiky (ďalej len „CKO“) sa v roku 2022 na úseku kybernetickej obrany národného kybernetického priestoru niesla vo svetle významných kvalitatívnych a kvantitatívnych zmien. Oproti minulému roku došlo k návratu rozsahu činnosti do obdobia pred pandémiou COVID 19 vo všetkých aspektoch činnosti CKO.
- Ruská vojenská agresia na Ukrajine ovplyvnila činnosť CKO na obdobie nasledujúcich rokov. CKO túto zásadnú zmenu bezpečnostného prostredia uchopilo nielen ako bezprecedentnú bezpečnostnú hrozbu pre národný kybernetický priestor, ale predovšetkým ako unikátnu príležitosť na nadobudnutie silných národných spôsobilostí potrebných na vykonávanie kybernetických operácií potrebných na čelenie aktuálnym a budúcim kybernetickým bezpečnostným hrozbám, ako aj celkové posilnenie odolnosti kybernetického priestoru Slovenskej republiky.
- V roku 2022 CKO okrem bežných úloh vykonalo kľúčové aktivity v nasledovných oblastiach:

Ad1) Medzinárodná spolupráca

pravidelné bilaterálne rokovania a spolupráca s vybranými členskými krajinami NATO a EÚ;
pravidelná účasť na zasadnutiach Výboru NATO pre kybernetickú obranu a iných pracovných skupín NATO;
pristúpenie k projektu kybernetickej obrany PESCO - Cyber and Information Domain Coordination Centre (CIDCC) v pozícii pozorovateľskej krajiny;
pristúpenie k projektu kybernetickej obrany EDA – Military Computer Emergency Response Teams Operational Network (MICNET); a
účasť v CCD COE.

Ad2) Národná spolupráca

plnenie úloh stanovených Bezpečnostnou radou Slovenskej republiky na úseku obrany a bezpečnosti národného kybernetického priestoru;
účasť na zasadnutiach výboru pre kybernetickú bezpečnosť Bezpečnostnej rady Slovenskej republiky;
spolupráca s národnou autoritou pre kybernetickú bezpečnosť (NBÚ) a participácia na činnosti príslušných pracovných skupín;
pokračovanie v procese právneho zastrešenia bilaterálnej spolupráce s vybranými inštitúciami pôsobiacimi na úseku obrany a bezpečnosti štátu;
formalizovaná bilaterálna spolupráca s vybranými národnými a rezortnými inštitúciami pôsobiacimi na úseku obrany a bezpečnosti štátu;
odborná asistencia národným aktérom pri riešení následkov závažných kybernetických bezpečnostných incidentov a kybernetických kampaní zameraných voči Slovenskej republike;
vykonávanie penetračných testov vybraných inštitúcií;
participácia na audite kybernetickej bezpečnosti pre poskytovateľov základných služieb zriadených v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky a Ozbrojených síl Slovenskej republiky.
účasť na národných rokovaníach k projektom PESCO/EDA;

vykonávanie bezpečnostných školení a posilňovanie bezpečnostného povedomia v oblasti kybernetickej domény v rámci Ministerstva obrany Slovenskej republiky, ako aj štátnej správy Slovenskej republiky;
participácia na národnom procese rozpracovania Cieľov spôsobilostí NATO 2021 za účelom rozvoja národných kybernetických spôsobilostí potrebných na zabezpečenie obrany štátu a kolektívnej obrany, ako aj prispievaním k posilneniu interoperability NATO a EÚ; a
asistencia Ozbrojeným silám Slovenskej republiky pri zriaďovaní spôsobilostí kybernetickej obrany nasaditeľných síl.

Ad3) cvičenia kybernetickej obrany

V roku 2022 s predstavitelia CKO zúčastnili nasledovných cvičení kybernetickej obrany:

NATO LOCKED SHIELDS;

NATO CYBER COALITION; a

CROSSED SWORDS.

Ad 4) národná legislatíva, strategické a doktrínálne dokumenty

novela zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 198/1994 Z. z. o Vojenskom spravodajstve v znení neskorších predpisov (očakávaná platnosť od 1.1.2023);

novelizácia zákona č. 69/2018 z. z. o kybernetickej bezpečnosti;

schválenie *Stratégie kybernetickej obrany Slovenskej republiky*

schválenie *Akčného plánu implementácie kybernetickej obrany Slovenskej republiky*;

implementácia kybernetickej domény do kľúčových rezortných a národných dokumentov týkajúcich sa obrany a bezpečnosti štátu; a

adaptácia doktrínálnych dokumentov NATO týkajúcich sa kybernetických operácií do národných podmienok.

Ad 5) inštitucionálne - organizačné zastrešenie

budovanie spôsobilostí veliteľstva síl pre špeciálne operácie na plnenie úloh kybernetických obrany nasaditeľných síl;

2023

- Slovenská republika bude na úseku obrany národného kybernetického priestoru pokračovať v úsilí zameranom na budovanie a posilňovanie spôsobilostí a vykonávanie plnohodnotných kybernetických operácií pre potreby obrany Slovenskej republiky, ako aj kolektívnej obrany.
- Na medzinárodnej úrovni bude pokračovať v prehĺbovaní spolupráce na bilaterálnej úrovni s vybranými krajinami NATO a EÚ, ako aj prostredníctvom účasti v pracovných skupinách a výboroch NATO a EÚ.
- V roku 2023 CKO plánuje okrem plnenia štandardných činností vyplývajúcich z národnej legislatívy vykonávať nasledovné hlavné aktivity:
 - implementácia zákona č. 500/2022 Z. z. o Vojenskom spravodajstve do praxe;
 - plnenie úloh vyplývajúcich z *Akčného plánu implementácie Stratégie kybernetickej obrany Slovenskej republiky*;
 - Pristúpenie do projektu kybernetickej obrany PESCO – Cyber and Information Domain Coordination Centre v pozícii členskej krajiny (CIDCC) v pozícii členskej krajiny;
 - Začatie plnenia úloh na projekte kybernetickej obrany EDA – Military Computer Emergency Response Teams Operational Network (MICNET);
 - zorganizovanie stretnutia veliteľov kybernetických síl krajín V4;

- účasť na všetkých plánovaných kybernetických cvičeniach NATO a EÚ.

2024 - 2025

- Aktivity CKO budú naďalej zamerané na dosahovanie plnej operačnej spôsobilosti vytvorených štruktúr, dobudovanie nasaditeľných útvarov reakcie na kybernetické bezpečnostné incidenty s ich využitím na národnej úrovni a na podporu operácií EÚ a NATO.
- Na dosiahnutie tohto cieľa bude SR pokračovať v prehľbovaní medzinárodnej spolupráce na bilaterálnej a multilaterálnej úrovni (EDA) zameranú na:
 - plnenie záväzkov PESCO;
 - účasť na projekte kybernetickej obrany PESCO;
 - spoluprácu na taktickom stupni s vybranými členskými krajinami EÚ a NATO;
 - koordináciu regionálnej spolupráce medzi krajinami V4;
 - účasť na cvičeniach kybernetickej obrany;
 - účasť na seminároch a aktivitách Executive Advisory Board for Cyber (EABC), ktoré budú mať pre nás pridanú hodnotu;
 - V danom období neplánujeme a nebudeme iniciovať spustenie vlastného projektu PESCO, alebo inej activity.

ZÁVÄZOK 12



Pokiaľ ide o dostupnosť a možnosť nasadenia síl, zúčastnené členské štáty sa zaväzujú k: — Vytvoreniu útvarov schopných strategického nasadenia na realizáciu úrovne ambícií EÚ popri potenciálnom nasadení bojovej skupiny EÚ. Tento záväzok sa nevzťahuje na sily pripravené na okamžitú reakciu, stále vojenské sily ani na pohotovostné sily. — Vytvoreniu solídneho nástroja (napr. databázy), ktorý bude prístupný len pre zúčastnené členské štáty a prispievajúce štáty a ktorý bude slúžiť na evidenciu dostupných a rýchlo nasaditeľných spôsobilostí s cieľom uľahčiť a urýchliť proces vytvárania síl. — Úsiliu o urýchléné prijatie politického záväzku na vnútroštátnej úrovni, vrátane prípadného preskúmania ich vnútroštátnych rozhodovacích postupov. — Poskytnutiu značnej podpory v rámci prostriedkov a spôsobilostí na operácie (napr. EUFOR) a misie SBOP (napr. výcvikové misie EÚ) – personálu, vybavenia, odbornej prípravy, podpory pri výcviku, infraštruktúry alebo inak, o ktorej jednomyseľne rozhodla Rada, bez toho, aby bolo dotknuté akékoľvek rozhodnutie o príspevkoch do operácií SBOP, a bez toho, aby boli dotknuté ústavné obmedzenia. — Významnému príspevku k bojovým skupinám EÚ, a to tým, že sa potvrdia príspevky v zásade najmenej štyri roky vopred, pričom sa stanovia obdobia pohotovosti v súlade s koncepciou bojových skupín EÚ a povinnosť vykonávať cvičenia bojových skupín EÚ pre ozbrojené zoskupenie bojových skupín EÚ (rámcová krajina) a/alebo zapájať sa do týchto cvičení (všetky členské štáty EÚ, ktoré sa zúčastňujú v bojových skupinách EÚ). — Zjednodušeniu a zjednoteniu cezhraničnej vojenskej prepravy v Európe, aby sa umožnilo rýchle nasadenie vojenského materiálu a personálu.

2022 (12.1)

- OS SR deklarovali a vyčleňovali do Databázy predurčených osôb (tzv. Primary Augmentees) operačného veliteľstva EÚ príslušníka na pozíciu „CJMED“ aj v roku 2022.

2023 (12.1) • OS SR plánujú vyčleňovať do Databázy predurčených osôb (tzv. Primary Augmentees) operačného veliteľstva EÚ príslušníka na pozíciu „CJMED“ aj v roku 2023.
2024 – 2025 (12.1) • OS SR plánujú vyčleňovať do Databázy predurčených osôb (tzv. Primary Augmentees) operačného veliteľstva EÚ príslušníka na pozíciu „CJMED“ aj v ďalších rokoch.
2022 (12.2) • SR vyčlenila do Databázy síl rýchlej reakcie EÚ letecký prepravný prostriedok - 1x C27J Spartan.
2023 (12.2) • SR vyčlení do Databázy síl rýchlej reakcie EÚ letecký prepravný prostriedok - 1x C27J Spartan.
2024 - 2025 (12.2) • SR plánuje deklarovať do Databázy síl rýchlej reakcie EÚ letecký prepravný prostriedok - 1x C27J Spartan s predpokladom aj na ďalšie roky.
2022 (12.3) • Systém prijímania rozhodnutí v SR (vláda SR a NR SR) je schopný zabezpečiť dostatočne rýchle prijatie rozhodnutia SR o vyslaní príslušníkov OS SR alebo civilných expertov SR do aktivít krízového manažmentu EÚ, ako aj dostatočne rýchle prijatie záväzku na vnútroštátnej úrovni, s cieľom zvýšiť dostupnosť a možnosť nasadenia síl. • Právne rámce: - základným právnym rámcom pre vysielanie civilných expertov a príslušníkov a jednotiek OS SR do operácií a misií mimo územia SR a na prijatie zahraničných ozbrojených síl na území SR je Ústava SR a zákon č. 321/2002 Z. z. o OS SR v znení neskorších predpisov.
2023 (12.3) • SR plánuje uskutočniť cvičenie na politickej úrovni (POLEX) v roku 2023, ktorého cieľom bude preverenie a potvrdenie schopnosti zabezpečiť dostatočne rýchle prijatie rozhodnutia SR o vyslaní príslušníkov OS SR alebo civilných expertov SR do aktivít krízového manažmentu EÚ, a to aj v kontexte prípravy SR na účasť v deklarovanej bojovej skupine EÚ krajín V4 s plánovanou dobou pohotovosti v prvom polroku 2023.
2024 - 2025 (12.3) • SR plánuje vykonávať cvičenia na politickej úrovni priebežne s cieľom preverenia a potvrdenia schopnosti zabezpečiť dostatočne rýchle prijatie rozhodnutia SR o vyslaní príslušníkov OS SR alebo civilných expertov SR do aktivít krízového manažmentu EÚ.
2022 (12.4) OS SR poskytli pre operácie a misie MKM uvedené príspevky: EÚ 1. EUFOR Althea

Počet: 54 PrV
+ Rota záloh (IR rota) do 160 PrV – *ukončenie vyčleňovania koncom decembra 2022*

2. EUMM Georgia

Počet: 1 PrV

3. EUTM Mali

Počet 5 PrV

4. EUTM RCA (*ukončili v decembri 2022*)

Počet: 2 PrV

5. EUNAVFOR MED IRINI

Počet: 2 PrV

6. EUMAM UA – výcvikové moduly – inštruktori.

NATO

NMI Irak : 4 PrV

Koaličná operácia CJTF-OIR v Iraku : 1 PrV

eFP: 131 PrV

SNMG1: 11 PrV

OSN

1.UNFICYP: 240 PrV

2. UNTSO: 2 PrV

2023 (12.4)

OS SR plánujú vyčleňovať personál a jednotky pre operácie a misie EÚ alebo iných medzinárodných organizácií:

EÚ

1. EUFOR Althea

Počet: do 60 PrV

2. EUMM Georgia

Počet: 1 PrV

3. EUTM Mali

Počet do 5 PrV

4. EUNAVFOR MED IRINI

Počet: do 5 PrV

5. **EUMAM UA** – do 5 PrV vo veliteľstvách (MPCC, FHQ - CAT-C, ST-C) a výcvikové moduly – cca do 100 inštruktorov OS SR.

NATO

NMI Irak : do 4 PrV

Koaličná operácia CJTF-OIR v Iraku : do 1 PrV

eFP: do 152 PrV

OSN

1.UNFICYP: do 280 PrV

2. UNTSO: do 2 PrV

2024 - 2025 (12.4)

Je predpoklad, že OS SR budú vyčleňovať personál a jednotky pre operácie a misie EÚ alebo iných medzinárodných organizácií:

EÚ

1. EUFOR Althea

Počet: do 60 PrV

2. EUMM Georgia

Počet: 1 PrV

3. EUTM Mali

Počet do 5 PrV

4. EUNAVFOR MED IRINI

Počet: do 5 PrV

5. **EUMAM UA** – je predpoklad, že OS SR budú naďalej zapojené do misie EÚ zameranej na výcvik UKR ozbrojených síl v SR v počte do 5 PrV vo veliteľstvách (MPCC, FHQ - CAT-C, ST-C) a výcvikovými modulmi – cca do 100 inštruktorov OS SR.

NATO

NMI Irak : do 4 PrV

Koaličná operácia CJTF-OIR v Iraku : 1 PrV

eFP: do 152 PrV

OSN

1.UNFICYP: do 280 PrV 2. UNTSO: do 2 PrV
2022 (12.5) • OS SR potvrdili príspevky do bojových skupín EÚ s dostatočným časovým predstihom (najmenej 4 roky vopred). • OS SR sa podieľali na budovaní V4 EU BG s dobou pohotovosti v 1. polroku 2023. Celkový príspevok OS SR bol do 290 PrV: OHQ (12), FHQ (21), jednotky: mechanizovaná rota (115), čata logistickej podpory (25), EOD tím (4), príspevky do PSYOPS tímov – CCT a PDT (4), príspevok do PZJ ROLE 1 (9), príspevok do ROLE 2 - stomatologický modul (2), čata vojenskej polície (15), príspevky do JLSG – štábne pozície (8), tím kontrolnej činnosti (1), tím riadenia presunov (4), dopravná čata (30), tímy zásobovacích tried (10). Všetky uvedené príspevky OS SR v roku 2022 úspešne vykonali národnú prípravu a medzinárodnú certifikáciu v rámci jednotlivých modulov V4 EU BG.
2023 (12.5) • OS SR zabezpečia pripravenosť príspevkov do V4 EU BG v 1. polroku 2023. • OS SR v súčinnosti s ostatnými krajinami V4 vyhodnotia dobu pohotovosti V4 EU BG s odporúčením ďalšej budúcej spoločnej deklarácie V4 EU BG.
2024 - 2025 (12.5) • OS SR v súčinnosti s ostatnými krajinami V4 vykonajú štábne vojensko-expertné konzultácie k deklarovaní ďalšej budúcej spoločnej deklarácie V4 EU BG v závislosti na finálnej podobe novej Konceptie RDC a revidovanej Konceptie EU BG. Príspevok by mal zostať v podobnom rozsahu ako u doterajších príspevkov OS SR (200-300 PrV) a zosúladený s ostatnými záväzkami, napr. s NRF.
2022 (12.6) OS SR prostredníctvom CVD vypracovalo v roku 2022 nultý návrh Národného plánu implementácie opatrení na zlepšenie vojenskej mobility v SR a jeho prvotné prerokovanie na medzirezortnej úrovni (s MV SR a MDV SR) Zároveň začali implementáciu Technickej dohody - Optimalizácia postupov udeľovania povolení na cezhraničný pohyb v Európe (CBMP Surface a CBMP Air) a v tejto súvislosti: - spracovali časový harmonogram implementácie; - vydali dlhodobé povolenia na pozemné presuny cez územie SR pre jednotky MN BG SVK. V zmysle požiadavky na vytvorenie silnej prepojenej siete národných kontaktných bodov pre všetky aspekty vojenskej mobility: - od 1. januára 2022 bola zriadená nepretržitá dispečerská služba v rámci 701. CVD za účelom koordinácie a sledovania vojenských presunov a prepráv na území SR; - boli stanovené národné kontaktné body pre oblasť pozemných (701.CVD) a leteckých (VzS) cezhraničných presunov a ich postúpenie vedúcej krajine projektu. • Bol spracovaný dotazník pre hodnotenie jednotlivých aspektov vojenskej mobility v podmienkach SR a jeho postúpenie vedúcej krajine projektu. • Bol aktualizovaný prehľad záujmových miest na dopravnej infraštruktúre na území SR s ohľadom na vojenské požiadavky NATO a EÚ.

Predložili sme návrh na doplnenie vysokorýchlostnej železnice spájajúcej všetky hlavné mestá krajín V4 do nariadenia o transeurópskej dopravnej sieti TEN-T a do rozšírenej siete TEN-T aj 65 km rýchlostnej cesty, ktorá je súčasťou širšieho európskeho koridoru Via Carpathia a jednou z vojenských priorít. Schválené Radou v decembri 2022.

- Bola precvičovaná vojenská mobilita na nadnárodnej úrovni v rámci cvičení Saber Strike 22, Defender Europe 22, Slovak Shield 2022 ako aj v rámci presunov v súvislosti s nasadením a udržiavaním MN BG na území SR.
- Bola zabezpečená aktívna účasť národných expertov na rokovaníach pod vedením EDA a vedúcej krajiny projektu.

2023 (12.6)

MO SR v roku 2023 zintenzívni rokovania medzirezortnej pracovnej skupiny pre urýchlenie procesov vojenskej mobility v SR v súlade so závermi Rady EÚ z júna 2018.

Prijme Národný plán implementácie opatrení na zlepšenie vojenskej mobility v SR so zapracovaním nových aspektov z Akčného plánu EÚ v oblasti vojenskej mobility 2.0

Bude pokračovať v implementácii prijatých Technických dohôd CBMP Air a Surface.

Vyhodnotí možnosti spolufinancovania výstavby a modernizácie dopravnej infraštruktúry zaradenej v sieti TEN-T z prostriedkov CEF.

Bude pokračovať v aktívnej účasti národných expertov na rokovaníach pod vedením EDA a vedúcej krajiny projektu.

Rozšíri precvičovanie vojenskej mobility na nadrezortnú úroveň.

2024 - 2025 (12.6)

MO SR v prípade potreby vykoná prostredníctvom medzirezortnej pracovnej skupiny pravidelnú aktualizáciu Národného plánu implementácie opatrení na zlepšenie vojenskej mobility v SR v súlade s plánmi EÚ v oblasti vojenskej mobility a priebežné vyhodnocovanie prijatých opatrení k meraniu dosiahnutého pokroku v jednotlivých aspektoch vojenskej mobility.

Bude pokračovať v aktivitách a zapájaní sa do projektov vo všetkých formátoch spolupráce (EÚ/EDA, PESCO, NATO) v oblasti vojenskej mobility.

Prijme ďalšie navrhované opatrenia v colnej a daňovej oblasti s cieľom zavedenia MCS (Military Customs System), prípadne SDMMMS (Secure Digital Military Mobility System) a digitalizáciou EU FORM 302.

ZÁVÄZOK 13



Pokiaľ ide o interoperabilitu síl, zúčastnené členské štáty sa zaväzujú k: — Rozvíjaniu interoperability svojich ozbrojených síl prostredníctvom: — záväzku dohodnúť sa na spoločných hodnotiacich a validačných kritériách pre ozbrojené zoskupenie bojových skupín EÚ v súlade s normami NATO a zároveň zachovať vnútroštátnu certifikáciu; — záväzku dohodnúť sa na spoločných technických a prevádzkových normách ozbrojených síl, pričom uznávajú, že je potrebné zabezpečiť interoperabilitu s NATO. — Optimalizácii mnohonárodných štruktúr: zúčastnené členské štáty by sa mohli zaviazat k tomu, že sa zapoja a budú zohrávať aktívnu úlohu v hlavných existujúcich a možných budúcich štruktúrach zapojených do európskej vonkajšej činnosti vo vojenskej oblasti (EUROCORPS, EUROMARFOR, EUROGENDFOR, MCCE/ATARES/SEOS).

2022 (13.1)

- Jednotky OS SR predurčené do V4 EU BG boli v roku 2022 pripravované v zmysle štandardov NATO. Pri ich medzinárodnej certifikácii boli uplatnené spoločné hodnotiace a validačné kritériá bojových skupín EÚ s využitím kritérií schválených NATO, uvedených v príslušných „Štandardoch síl ACO“, tzv. „ACO Force Standards – AFS“ (AFS Čiastka VI „TACEVAL“ pre vzdušné sily, Čiastka VII „CREVAL“ pre pozemné sily a Čiastka XI „SOFEEVAL“ pre sily pre špeciálne operácie).
 - SR naďalej podporovala v roku 2022 vytváranie a implementáciu technických a operačných štandardov NATO uvedených v štandardizačných dohodách (STANAGs), štandardizačných odporúčaniach (STANRECs) a špecifikáciách FMN (Združené zosieťovanie misí).
- V priebehu roka 2022 OS SR v rámci cvičenia SABER STRIKE 2022 úspešne otestovali prepojenie a výmenu utajovaných informácií s USA v zmysle princípov FMN.

2023 (13.1)

- SR bude v roku 2023 naďalej podporovať spoločné hodnotiace a validačné kritériá v prospech bojových skupín EÚ, využitím hodnotiacich kritérií NATO.
- SR bude okrem uvedeného implementovať Proces dodávania spôsobilostí (FMN Capability Delivery Process – CDP) na validáciu a verifikáciu spôsobilostí FMN tak ako aj ostatné členské krajiny NATO a EÚ.
- SR bude v roku 2023 pokračovať v implementácii štandardov a odporúčaní NATO, ako aj špecifikácií FMN v rámci modernizačných projektov MO SR.

2024 - 2025 (13.1)

- Predpokladá sa, že SR bude naďalej podporovať spoločné hodnotiace a validačné kritériá v prospech bojových skupín EÚ využitím hodnotiacich kritérií NATO.
- Pre budovanie KIS (Komunikačných a informačných systémov) bude SR využívať proces CDP v rámci aktivity FMN.
- SR bude rozvíjať možnosti testovania interoperability nasaditeľných komunikačných a informačných systémov OS SR s členskými krajinami EÚ a NATO.
- V zmysle riadiacich strategických dokumentov MO SR je interoperabilita OS SR jedna z najvyšších priorít v procese plánovania a implementácie rôznych modernizačných projektov. Z tohto dôvodu je predpoklad, že bude SR s veľkým dôrazom pokračovať v implementácii štandardizačných dohôd a odporúčaní NATO a špecifikácií FMN.

2022 (13.2)

- SR udržiavala v roku 2022 svoj príspevok na podporu činnosti Movement Coordination Centre Europe (MCCE) v Eindhovene (Holandské kráľovstvo), vrátane podprogramov ATARES a SEOS.
- SR od roku 2021 prispievala do štruktúr vyššie uvedených veliteľstiev EÚ 1 PrV (MCCE).

2023 (13.2)

- SR udrží aj v roku 2023 svoj príspevok na podporu činnosti Movement Coordination Centre Europe (MCCE) v Eindhovene (Holandské kráľovstvo), vrátane podprogramov ATARES a SEOS.
- SR bude aj naďalej prispievať do štruktúr vyššie uvedených veliteľstiev EÚ 1 PrV (MCCE).

2024 - 2025 (13.2)

Predpokladá sa, že aj v ďalšom období si SR udrží svoj príspevok na podporu činnosti Movement Coordination Centre Europe (MCCE) v Eindhovene (Holandské kráľovstvo), vrátane podprogramov ATARES a SEOS.

- SR bude aj naďalej prispievať do štruktúr vyššie uvedených veliteľstiev EÚ 1 PrV (MCCE).

ZÁVÄZOK 14

Zúčastnené členské štáty sa budú usilovať o ambiciózny prístup k spoločnému financovaniu vojenských operácií a misií SBOP, nad rámec toho, čo bude definované ako spoločné náklady podľa rozhodnutia Rady o mechanizme Athena.

2022

- SR prispela v roku 2022 na spoločné financovanie vojenských operácií a misií SBOP ako i asistenčných opatrení prostredníctvom mechanizmu Európskeho mierového nástroja (EPF) vo výške 3 829 921,42 EUR.

2023

- SR bude naďalej prispievať na spoločné financovanie vojenských operácií a misií SBOP ako i asistenčných opatrení prostredníctvom mechanizmu EPF.
- SR podporuje navýšenie finančných prostriedkov EPF s cieľom zachovať funkčnosť nástroja s ohľadom na stále pokračujúcu potrebu poskytovania pomoci ozbrojeným silám UA.
- Hoci je zachovanie udržateľnosti podpory UA prioritou, podporujeme využívanie EPF aj na poskytnutie pomoci ďalším partnerským štátom EÚ (Gruzínsko, Moldavsko, krajiny Západného Balkánu).
- SR podporuje koherenciu pilierov EPF.

2024 - 2025

- SR bude naďalej prispievať na spoločné financovanie vojenských operácií a misií SBOP ako i asistenčných opatrení prostredníctvom mechanizmu EPF.
- SR podporuje navýšenie finančných prostriedkov EPF s cieľom zachovať funkčnosť nástroja s ohľadom na stále pokračujúcu potrebu poskytovania pomoci ozbrojeným silám UA.
- Hoci je zachovanie udržateľnosti podpory UA prioritou, podporujeme využívanie EPF aj na poskytnutie pomoci ďalším partnerským štátom EÚ (Gruzínsko, Moldavsko, krajiny Západného Balkánu).
- SR podporuje koherenciu pilierov EPF.

ZÁVÄZOK 15



Pomôcť prekonať nedostatky v oblasti spôsobilostí identifikovaných v rámci plánu rozvoja spôsobilostí (CDP) a CARD. Týmto projektmi v oblasti spôsobilostí sa zvýši strategická autonómnosť Európy a posilní európska obranná technologická a priemyselná základňa (EDTIB).

2022

- SR je členom v 6 projektoch PESCO a v 4 projektoch je pozorovateľom (viď. záväzky č. 3 a 9).
- SR podporuje rozvoj nedostatkových spôsobilostí identifikovaných počas procesu CARD, predovšetkým rozvoj spôsobilostí v oblastiach záujmu (celkovo v troch identifikovaných oblastiach záujmu SR) a v rámci identifikovaných možností spolupráce.
- V roku 2022 bol schválený Dlhodobý plán rozvoja rezortu MO SR s výhľadom do roku 2035 a Akčný plán pre koordináciu boja proti hybridným hrozbám na roky 2022 – 2024.

Najdôležitejšie projekty SR v oblasti obrany, ktoré boli začaté alebo stále prebiehali v roku 2022 sú:

- Vývoj nanokompozitného keramického materiálu pre balistickú ochranu. Odhadované náklady: 60 000 EUR.

Projekty pozemnej domény

1. Delostrelecký riadiaci systém Delosys (v súlade s CDP). Celkové odhadované náklady: 10 000 000 EUR, (realizačná fáza: 2023 – 2024);
2. Boli čiastočne dodané 155 mm samohybné húfnice Zuzana (v súlade s CDP). Odhadované náklady: 175 000 000 EUR, (realizačná fáza: 2020 – 2025).
3. Pásové bojové obrnené vozidlá (CV 90) (v súlade s CDP) – prvá fáza (152 ks) schválené vládou a podpísané kontrakty do konca roka 2022, Obstarávanie sa plánuje v 2. fázach – realizačná fáza oboch fáz 2024 – 2026;
4. bojové obrnené vozidlo 8x8 (Patria 8x8) – prvá fáza (76 ks) schválené vládou a podpísané kontrakty, plánované v 4. fázach – realizácia 2024 – 2035;
5. tanky Leopard 2 od DEU (15 ks) - podpis dohody, dodávky v priebehu rokov 2022 - 2023.

Vzdušná doména

1. Rádiolokátory RL prieskumu a PVO (stredného, malého a blízkeho dosahu) v súlade s CDP (realizačná fáza: 2023 – 2025) – celkové množstvo 17 ks (6 ks – stredný dosah, 5 ks – malý dosah, 6 ks – blízky dosah). Náklady na obstaranie: 148 200 000 EUR.
2. Taktické stíhacie lietadlá F-16 (realizačná fáza: 2024 – 2025). Odhadované náklady: 2 000 000 000 EUR;
Vrtuľníky UH - 60 (SOF) – 2 ks, dodanie v roku 2025.

2023

- SR bude podporovať rozvoj nedostatkových spôsobilostí a implementovať odporúčania identifikované počas procesu CARD, predovšetkým rozvoj spôsobilostí v oblastiach záujmu (celkovo v troch identifikovaných oblastiach záujmu) a v rámci identifikovaných možností spolupráce prostredníctvom nových projektov a spolupráce s našimi partnermi.

V roku 2023 sa predpokladá začatie projektu:

Vzdušná doména

1. Bezpilotné letecké prostriedky (UAV) (v súlade s CDP) – úvodná fáza 2023, odhadovaná realizačná fáza od 2024.

2024 - 2025

MO SR sa bude riadiť dokumentami Dlhodobý plán rozvoja rezortu MO SR s výhľadom do roku 2035, Národná stratégia pre kybernetickú bezpečnosť na roky 2021 – 2025, Koncepcia zamerania a podpory výskumu a vývoja v oblasti obrany s výhľadom do roku 2025

V roku 2024 - 2025 sa predpokladá začatie projektu:

Pozemná doména

1. Ľahké pechotné zbrane
2. Nákladné vozidlá
3. Zdravotnícke spôsobilosti

Vzdušná doména

1. Cvičné taktické lietadlá (v súlade s CDP) (odhadovaná realizačná fáza: 2024 – 2035);
2. Systémy PVO blízkeho, malého a stredného dosahu (v súlade s CDP) (odhadovaná realizačná fáza: 2024 – 2035). Odhadované náklady do: 2 000 000 EUR.

ZÁVÄZOK 16



Prioritne zvážiť prístup európskej spolupráce s cieľom odstrániť nedostatky v oblasti spôsobilostí identifikovaných na vnútroštátnej úrovni a výlučne národný prístup použiť spravidla až po vykonaní takéhoto preskúmania.

2022

Na uľahčenie obrannej spolupráce bolo do riadenia a postupov každého projektového tímu zavedené hodnotenie možností spolupráce v rámci EÚ. SR participuje na 2 projektoch (FIRES, E-COLORSS) v rámci EDIDP 2020 a na dvoch projektoch (United monolithic semiconductors GMBH, High altitude platform systems demonstration) rámci EDF 2021. SR sa zapojila do aktivít v rámci odporúčaní CARD 2020 so zameraním na spôsobilosti novej generácie. SR sa podieľa na riešení AD-HOC projektu EDA kategórie B SCORPENES. V novembri 2022 sa SR podpisom Projektovej dohody (PA) zapojila do projektu EDA kategórie A MICNET. Pre zaistenie bezpečnosti dodávok a ďalšej spolupráce pri modernizácii a v programoch pre rozvoj nových spôsobilosti je kľúčová úzka spolupráca medzi vládami, priemyselnými podnikmi a organizáciami zameranými na výskum a technológie. Preto bola zavedená medzivládna spolupráca (formát G2G). Za rovnako dôležitú považuje Slovensko aj multilaterálny dialóg, prostredníctvom, ktorého bude SR aj naďalej hľadať možnosti na spoluprácu s viacerými partnermi.

2023

Na uľahčenie obrannej spolupráce bolo do riadenia a postupov každého projektového tímu zavedené hodnotenie možností spolupráce v rámci EÚ. Zámerom SR je pokračovať v účasti na projektoch EDF a EDA.

2024 - 2025

Na uľahčenie obrannej spolupráce bolo do riadenia a postupov každého projektového tímu zavedené hodnotenie možností spolupráce v rámci EÚ. SR má v úmysle navýšiť investície do kolaboratívnych a výskumných projektov a iniciatív EDF na základe odporúčaní CARD. Dôraz sa bude klásť na zapracovanie Strategického kompasu a rozvoja spôsobilostí do národného plánu vyzbrojovania SR, ktorý sa prenesie do konkrétnej účasti na kolaboratívnych a inovačných programoch EÚ v období 2023 – 2025.

ZÁVÄZOK 17



Zúčastniť sa aspoň na jednom projekte v rámci PESCO, ktorým sa rozvíjajú alebo poskytujú spôsobilosti identifikované členskými štátmi ako strategicky relevantné.

2022

SR v roku 2022 participovala v 10 projektoch PESCO.

- SR bola koordinátorom PESCO projektu Nepriama palebná podpora (EuroArtillery). V roku 2022 prebiehal proces ukončovania projektu. Projekt bude formálne ukončený v priebehu roku 2023.

SR je členom nasledovných projektov PESCO:

1. Európske zdravotnícke velenie;
2. Sieť logistických centier v Európe a podpora operácií;
3. Vojenská mobilita;
4. Bojové obrnené vozidlo pechoty / obojživelné výsadkové vozidlo / ľahké obrnené vozidlo;
5. Testovacie a hodnotiace centrá EÚ (EUTEC).

SR je pozorovateľom v nasledovných projektoch:

6. Stredisko odbornej zdravotnej prípravy síl pre špeciálne operácie (SMTC);
7. Nová generácia malých diaľkovo riadených leteckých systémov (RPAS) – NGSR;
8. Strategická letecká preprava nadrozmerného nákladu (SATOC).
9. Koordinačné centrum kybernetických a informačných domén.

- SR bola koordinátorom PESCO projektu Nepriama palebná podpora (EuroArtillery). V roku 2022 prebiehal proces ukončovania projektu. Projekt bude formálne ukončený v priebehu roku 2023.

2023

SR bude aj naďalej participovať v projektoch PESCO. SR vyhodnotí možnosti zapojenia do projektov navrhnutých v 5. vlne PESCO. Zároveň bude sledovať aj iné projekty a posudzovať potenciálne zapojenie. Naše možné zapojenie do projektu bude posudzované prostredníctvom Zámeru rezortu MO SR pri zapájaní sa do projektov a iniciatív NATO a EÚ v oblasti spôsobilostí, v ktorých je SR zainteresovaná.

2024 - 2025

SR bude aj naďalej participovať v projektoch PESCO. Zároveň bude každoročne sledovať aj iné projekty a posudzovať potenciálne zapojenie v prípade vhodného projektu. Naše možné zapojenie do projektu bude posudzované prostredníctvom Zámeru rezortu MO SR pri zapájaní sa do projektov a iniciatív NATO a EÚ v oblasti spôsobilostí, v ktorých je SR zainteresovaná.

ZÁVÄZOK 18



Záväzok využívať agentúru EDA ako európske fórum pre spoločný rozvoj spôsobilostí a organizáciu OCCAR považovať za preferovanú organizáciu na riadenie projektov spolupráce.

2022

Spoločný prístup k rozvoju spôsobilostí bol implementovaný do národných procesov plánovania a riadenia projektov, v ktorých sa pre každý plánovací projekt posudzovala interakcia s EDA ako európskym fórom pre spoločný rozvoj spôsobilostí. SR sa snaží v súlade s národnými procesmi využívať nástroje a iniciatívy EDA v čo najvyššej miere. Využívanie EDA bolo v porovnaní s predchádzajúcim rokom rozšírené a SR v rámci programu kybernetickej obrany podpísalo projektovú dohodu a zapojí sa do EDA AD-HOC projektu kategórie A „MICNET“ (Military Computer Emergency Response Team Operational Network MICNET), ktorý má za úlohu podporiť vytvorenie siete milCERT medzi členskými štátmi. V rámci R&T projektov sa SR podieľala na riešení AD-Hoc projektu kategórie B SCORPENES, a prispela do rozpočtu projektu sumou 12 500 EUR.

SR je v rámci EDA zapojená do nasledovných projektov:

Kategória A

1. Harmonizácia vojenských požiadaviek týkajúcich sa cieľ;
2. Schvaľovanie cezhraničných presunov;
3. Európska flotila dopravných lietadiel
4. MICNET.

Kategória B

1. Spolupráca pri využívaní lietadiel C27J Spartan;
2. Solutions for Corrosion Optimized Repair and Prediction with Efficient Network of Environment Sensors. SR v októbri 2022 prispela čiastkou 12 500 EUR.

Aj napriek tomu, že SR v rámci interných národných postupov a pravidiel vždy analyzuje a zvažuje rôzne možnosti, agentúra OCCAR na riadenie projektov spolupráce nebola využitá. Na druhej strane v tomto roku SR využívala obstarávanie prostredníctvom agentúry NSPA.

- SR v spolupráci s krajinami V4 spoločne obstarala muníciu cez NSPA.

2023

Hlavným zameraním aktivít SR v oblasti rozvoja spôsobilostí bude kontinuita účasti v prebiehajúcich programoch a projektoch. SR predpokladá spoluprácu v rámci oblastí záujmu vychádzajúcich z odporúčaní CARD 2022. V rámci programu kybernetickej obrany sa SR zapojí do EDA ad-hoc projektu kategórie A „MICNET“, ktorý má za úlohu podporiť vytvorenie siete milCERT medzi členskými štátmi. Všetky ďalšie projekty spoločného rozvoja spôsobilostí a pozvania SR na spoluprácu budú riadne posúdené v zmysle národných interných predpisov. Čo sa týka projektu EDA kategórie B SCORPENES, SR prispeje do rozpočtu sumou 12 500 EUR. Iné príspevky SR budú závisieť od ďalšej účasti na potenciálnych kolaboratívnych projektoch. SR bude v roku 2023 v rámci interných národných postupov a pravidiel analyzovať a zvažovať možnosti spolupráce prostredníctvom OCCAR.

2024 - 2025

SR zvýši svoju účasť na spoločnom rozvoji spôsobilostí v rámci EDA a v spolupráci s participujúcimi členskými štátmi. Vzhľadom k účasti SR v prebiehajúcich EDA ad-hoc projektoch a zámeru navýšiť investície do výskumu a technológií SR počíta s účasťou vo viacerých projektoch EDA kategórie B. Vytvorenie Inovačného centra EDA SR využije na aktívne zapájanie sa do jej činnosti v záujme zvýšenia schopnosti vyvíjať inovatívne obranné spôsobilosti. Zároveň bude vyplatnený pravidelný ročný príspevok SR na projekt EDA kategórie B SCORPENES vo výške 12 500 EUR. SR v rokoch 2023 – 2025. SR v rámci interných národných postupov a pravidiel analyzuje a zvažuje všetky možnosti spolupráce prostredníctvom OCCAR.

ZÁVÄZOK 19



Zabezpečiť, aby všetky projekty týkajúce sa spôsobilostí, ktoré sa uskutočňujú pod vedením zúčastnených členských štátov, prispievali k väčšej konkurencieschopnosti európskeho obranného priemyslu prostredníctvom vhodnej priemyselnej politiky, ktorá zabráňuje zbytočnému prekryvaniu činnosti.

2022

Národná obranná a priemyselná politika sa pri zohľadnení národných priemyselných kapacít a obmedzených zdrojov riadi „Stratégiou hospodárskej politiky SR s výhľadom do roku 2030“. Táto stratégia predstavuje rámcovú prierezovú vládnu stratégiu, ktorá definuje politiku a jednotlivé priority SR v kontexte prebiehajúcich technologických a inovačných výziev. Táto stratégia je hlavným ťahúňom aj v oblasti obrany a pomáha urýchliť už spustené procesy, prepojiť národné strategické opatrenia s globálnymi trendmi a tiež zaviesť nové politiky na základe najnovších prierezových priorít EÚ a špecifických potrieb SR. Ministerstvo obrany SR sa zameriava na spoluprácu v oblasti pozemnej domény (pozemné bojové spôsobilosti) a vzdušnej domény (rádiolokátory, lietadlá).

SR sa zapojila do kolaboratívnych projektov zameraných na posilnenie Európskej obrannej technologickej a priemyselnej základne (EDTIB) v rámci EDF 2021 a ad hoc projektov MICNET a SCORPENES.

SR participuje na 2 projektoch EDIDP 2020 – FIRES pod vedením Francúzska a E-COLORSS pod vedením Španielska. Ciele projektov sa týkajú vylepšenia súčasných spôsobilostí priamej a nepriamej palebnej podpory a tiež rozvoja uvedených spôsobilostí novej generácie určených na presné a vysoko účinné zásahy, a to vrátane munície a systémov palebnej kontroly. V projekte E-COLORSS – EDIDP-NGPSC-LRIF-2020 (Platforma pre palebnú podporu dlhého dosahu) sú členmi konzorcia dve slovenské spoločnosti (KONŠTRUKTA Defence, a. s. a MATADOR Industries, s. r. o.). Vyčlenený grant predstavuje cca. 3,5 mil. EUR. V projekte FIRES EDIDP-NGPSC-PGA-2020 (Programovateľná a navádzaná munícia) sú členmi konzorcia tri slovenské firmy (MSM Holding, s. r. o; ZVS Holding, a. s.; MSM Nováky, a. s.). Vyčlenený grant v rámci EDIDP 2020 predstavuje cca. 3,5 mil. EUR. Tieto dva projekty podporujú spôsobilosti

EÚ v oblasti priameho a nepriameho presného zásahu a posilňujú spoluprácu členských štátov a priemyselnú spoluprácu s cieľom zníženia fragmentácie v tejto oblasti. Slovenské firmy zapojené do projektov spadajú do kategórie malých a stredných podnikov a budú mať možnosť vylepšiť svoje súčasné výrobné a technologické možnosti.

SR v roku 2022 podporila konzorciá a spolu s ďalšími členskými štátmi podpísala Vyhlásenie o zámere pre Výzvy EDF 2022: EDF-2022-DA-C4ISR-SOFC2 (kategória činnosti – vývoj); EDF-2022-RA-SENS-ART (kategória činnosti – výskum); EDF-2022-LS-RA-CHALLENGE-DIGIT-HTD (kategória činnosti – výskum); EDF-2022-LS-RA-SMERO-NT (kategória činnosti – výskum); EDF-2022-DA-GROUND-CGC (kategória činnosti – vývoj).

2023

Projekty s účasťou SR sú v počiatočnej fáze. V roku 2023 sa preto zatiaľ neočakáva významný prínos týchto projektov pre Európsku obrannú technologickú a priemyselnú základňu (EDTIB). Naďalej je však cieľom posilniť priemyselnú cezhraničnú spoluprácu a podporiť spoluprácu pri rozvoji kľúčových spôsobilostí.

2024 - 2025

Obranné aktivity SR zamerané na spoluprácu členských štátov sa budú uskutočňovať v súlade s národnou obrannou a priemyselnou stratégiou.

ZÁVÄZOK 20



Zabezpečiť, aby programy spolupráce – z ktorých musia mať prospech len subjekty, ktoré preukázateľne prinášajú pridanú hodnotu na území EÚ – a akvizičné stratégie, ktoré prijali zúčastnené členské štáty, mali pozitívny vplyv na základňu EDTIB.

2022

Národná akvizičná stratégia nebola zavedená. Všetky plány rozvoja spôsobilostí, kľúčové projekty a obstarávanie v oblasti vyzbrojovania však podliehali národnému medzivládne hodnoteniu a vláda SR ich schvaľovala od prípadu k prípadu. Bola využívaná najmä medzivládna spolupráca.

2023

SR sa bude naďalej snažiť posilniť priemyselnú cezhraničnú spoluprácu a podporiť spoluprácu pri rozvoji kľúčových spôsobilostí s využitím programov spolupráce v rámci EÚ a tiež Smernice EÚ 2009/81/EC o obstarávaní. Oblasti spôsobilostí, ktoré sa majú v súlade CDP uprednostniť, sú nasledovné: Prevaha vo vzdušnom priestore, Pozemné bojové spôsobilosti, Vojenská mobilita.

2024 – 2025

SR bude pokračovať v úsilí zvyšovania účasti na kolaboratívnych projektoch a riešeniach. Národnému obrannému priemyslu bude pri rozvoji spôsobilostí so zameraním na strategické priority EÚ poskytnutá podpora v súlade s národnou obrannou a priemyselnou stratégiou.

Budúca národná obranná a priemyselná stratégia zakomponuje aj systematickú podporu slovenských priemyselných subjektov v ich využívaní nástroja Defence Innovation Accelerator for the North Atlantic - „DIANA“, ktorý bude SR spolu a ČK NATO slúžiť k:

- spolupráci na posilňovaní aliančných štruktúr s civilným sektorom,
- udržaniu si technologickej výhody formou inovatívnych riešení, ktoré budú reagovať na súčasné aj budúce vojenské požiadavky,
- prilákaní inovátorov z oblasti technológií s dvojakým použitím a pomáhať napojiť ich na koncových používateľov,
- stimulovaniu spolupráce pri vývoji produktov a vytvorí tak transatlantický, dôveryhodný a chránený inovačný ekosystém,
- poskytnutiu prístupu k viac ako 60 testovacím centráм v krajinách NATO.